La doctrina de nuestros teólogos es clara y precisa sobre este punto. Transcribimos algunos de sus razonamientos, que darán mayor fuerza y vigor a nuestra exposición:

«Hac igitur via recte intelligitur qualiter persona praeservata a

40. Disp. 15, n. 32. Referencia a la dificultad propuesta en el n. 21.

41. Disp. 15, n. 37. Toda la exposición, ns. 35-40.

macula peccati subiaceat eius debito in instanti conceptionis formaliter in se ipsa. Siquidem, vere subiacet praedictae sigillationi et dispositionibus, quae in illo instanti manent et urgent conceptum pro contractione peccati, servantque ibi vim illud inferendi, in qua consistere diximus praedictum debitum. Neque enim de ratione istius est ipsa illatio peccati, quae cum gratia esse nequit, sed solum praedicta vis et conatus ad illud inferendum» (n. 38). «Absolute et sine addito dici poterat, quod praeditum debitum tetigisset illam personam et quod ipsa persona fuisset absolute sub tali debito. Tum quia fuit sub illo in ultima dispositione immediate antecedente generationem, in qua dispositione censetur iam esse quasi formaliter persona genita, iuxta commune axioma: *quod prope est ad actum, nihil ab actu differre videtur*»⁴².

«Tum etiam, nam sicut tempus immediate antecedens instans generationis re ipsa tangit et veluti deosculatur praedictum instans, adeo ut existat formaliter —nótese bien la fuerza de la razón— per eius existentiam. Ita dispositio toto illo tempore perdurans potest dici tangere et exosculari rem genitam quae ex illa in praedicto instanti immediate debet resultare. ...Cum ergo in iustificatione illius de quo loquimur terminus *a quo* sit peccati debitum, terminus vero *ad quem* sit infusio gratiae et haec prius debeat concipi *in fieri* quam *in facto esse*, datur locus ut pro illo priori concipiamus praedictum debitum nondum omnino destructum, sed quasi *in destrui et corrumpi*, et ut possimus concipere personam, quae iustificatur, sub non plena debiti corruptione atque adeo quodammodo sub isto debito» (n. 36)⁴³.

De aquí no es difícil deducir la última conclusión. Una vez más nos es dado reconocer la sutileza de análisis y la precisión expositiva de los Salmanticenses, que buscan ante todo apartar de la persona de la Virgen toda mancha de pecado, salvando a la vez los postulados universales de la teología. Pero, nótese que la persona preservada del pecado —afirman los Salmanticenses— «non subiacet debito physice et realiter, dum est actu in se ipsa» (n. 35), sino solamente en cuanto contenida en sus causas. De esta forma, el débito no implica ninguna deformidad moral para aquel a quien se aplica. Querer deducir otras consecuencias, es desconocer el problema y no interpretarlo con objetividad.